

M.Karaca yoldaşın FAC Bölge Konferansında  
yaptığı konuşma

Değerli konferans delegeleri,  
değerli konuklar,  
yoldaşlar,

Türkiye Birleşik Komünist Partisi MK adına, FAC parti örgütümüzün konferansına katılan, siz delege yoldaşlarımızı en içten duygularla selamlarım. İzninizle Merkez Komitemizin konferansınıza katılan Alman Komünist Partisi temsilcisine kardeşçe dayanışma selamlarımızı iletmek isterim.

Konferansınız, karşı karşıya olduğumuz pek çok karmaşık ödevlerin arasında, artık gecikmiş bir işi, yerel pxarti örgütleri düzeyinde TKP ve TİP kadrolarını tek bir örgütte birleştirme ödevini yerine getirecek. Gündeminizin ağırlık noktası olarak Batı Avrupa Parti Komitesi'nin hazırladığı tezlerin tartışması özel bir önem taşıyor. Ve çok açık ki, konferans, parti içi yaşamın yeniden düzenlenmesinde ve çalışmalara tüm parti üyelerinin aktif katılımını sağlama da, tartışmalardan yeni bir dinamizm yaratmada her halde önemli bir rol oynamalıdır.

MK, konferansınızın yaratıcı ve yapıcı tartışmalara sahne olacağını ummakta ve parti örgütümüzün bu konferanstan güçlenerek çıkacağına inanmaktadır.

Yoldaşlar,

Örgütünüzün parti konferansı kritik bir dönemde toplanıyor. Kısaca değinmek istediğim konular şunlardır.

Geçtiğimiz birkaç gün önce, Batı Berlin'de yapılan Senato seçimlerinin sonucu, FAC'nin demokratik kamuoyunda da derin kaygılara yol açtı. Bu kaygılar haklıdır. Yeni Naziler savaş sonrasında ilk defa Alman topraklarında başlarını yniden kaldırmışlardır. Propagandasını yabancı düşmanlığı üzerine kuran ve azımsanmayacak bir oy alan "Republikaner" partisi, büyük tepkilere rağmen, milyonlarca mark karşılığında milyonlarca Alman yurttaşına ve sizlere mektupla yabancılara kin kusan Yeni Naziler Türkiyeli ve tüm yabancı işçiler ve politik göçmenler için gerçekten bir tehdit yaratmaktadır. Kohl hükümeti ise, yangını görüyor, ama onu söndürmenin yolu olarak yangına benzin dökmeyi öneriyor. Aldoğumızı enformasyonlar eğer doğruysa, hükümet nazi tırmanışını yabancılar politikasını sertleştirmekle çözeceğini düşünmektedir. Bir bakıma "yabancılar olmazsa nazi tehlikesi de olmaz" deniyor. Gel gelelim, bu mantığın sonu görünmüyor. Bugün nazi partisinin yarattığı tehdit yabancıların varlığına bağlanırsa, yarın aynı çevreler bu tehdidi komünistlerin, sonra Yeşil-

lerin ve nihayet Sosyal Demokratların ve Hristiyan Demokratların varlığına bağlamazlar mı? İnsanlık bu trajik filmi 1933 yılında bir kere seyretmişti. Anti komünizme, anti semitizme ses çıkartmayarak nazileri yatıştırmaya çalışanlar, bu politikanın bedelini ağır ödediler, tüm insanlığa da ödettiler.

Partimiz, FAC demokratik güçleriyle omuz omuza, bu henüz zayıf fakat tehlikeli gelişmeye karşı elden gelen enternasyonalist tüm sorumluluklarını yerine getirmeye hazırdır. Göçmen işçilerin ve politik göçmenlerin haklarını savunmada FAC parti örgütümüzün de sorumluluğu büyüktür.

TBKP'nin Alman komünistleri ve tüm barışsever, demokratik güçleriyle paylaştığı en büyük istek, dilek ve irade şudur:

**Alman topraklarında bir kere daha nazizm hortlamasın !**

Yoldaşlar,

Hatırlayacaksınız son aylarda içinde bulunduğumuz 89 yılının ülkemizde demokrasi ve rejim açısından önemini parti belgelerinde hep altını çizdik. Sonbaharda yapılacak Cumhurbaşkanlığı seçimi ve seçime kadarki süreç, ya 12 Eylül felsefesini kimi değişik biçimleriyle devam ettirecek, ya da 12 Eylül anlayışını kimi tortular da bıraksa tasviye edecek.

Yoldaşlar, olayı böyle iki yönlü vurgulamamızın esas nedeni, bu süreçte devrimci sol güçlerin nasıl bir rol oynayacağı ile ilgilidir. Eğer diyoruz, devrimci güçler geni= demokrasi güçleriyle bağlanabilirse, demokrasi ve özgürlükler mücadelesini geniş güçlerle birlikte yürütebilirse, temelleri zayıflamış olan 12 Eylül anlayışında ayak direyenler etkisiz hale getirilebilir ve tasviye edilebilir. Bunun sonucunda da "gelenekselleşmiş" asker kökenli Cumhurbaşkanlığına son verilebilir.

Biz ülkenin köklü sorunlarını hiç bir politik hareketin tek başına çözeceğine ihtimal vermiyoruz ve inandırıcı bulmuyoruz. Günümüzün demokratik, çoğulculuk anlayışına da uygun bulmuyoruz. Demokrasi meselesi ülkemizin en köklü meselelerinden biridir. Cumhurbaşkanlığı bizim ülkemizdeki rejim açısından önemlidir. Evren'in 12 Eylül'ün başı olarak Çankaya'da oturması, yeniden cumhurbaşkanlığı için "düşünülenler" arasında basında tartışılır olması, rejim açısından, demokrasi açısından kaygı vericidir.

Bütün çözümler gösteriyor ki, Türkiye'nin demokratikleşmesinde kritik bir aşamaya gelmiş bulunuyoruz. Söz konusu olan 12 Eylül rejiminden çıkış sürecinin niteliksel yeni bir aşamaya mı yoksa bugüne kadar olduğu gibi sürünen bir şekilde **belirsizliğe** mi yöneleceği sorundur. Her iki şık da reeldir, olabilir. Sonucu demokratik güçlerin, şu ana kadarkinden çok daha farklı ve aktif mücadelesi ve her şeyden önce sol güçlerin birlik derecesi belirleyecektir.

Bizim belirtmek istediğimiz şudur: Girişimi, inisiyatifi ele almak ve hükümetin demokratikleşme sürecini kendi çıkarları yönünde uzun bir zamana yayma taktiğini geriletmek gereklidir. Şunu anlamalıyız: Açık askeri diktatörlüğe karşı savaşın içeriği, yöntemi, biçimi başkadır, ne olduğu belirsiz bugünkü rejime karşı mücadele büsbütün başkadır.

TBKP, 16 Kasım 1987 günü, Türkiye Komünist hareketi tarihinin çok önemli kararlarından birisini almıştır. Parti Başkanı ve Genel Sekreterimizi ülkeye, eğer ünlü deyimle söylemek gerekirse, "komünizmin makuz talihini yenmek" amacıyla göndermişizdir. Nihat Sargın yoldaşın deyimiyle "zarları atmışızdır". Bu eylemin içeriği ve sonucu nedir? Bu eylemin içeriği, emekçi halkımızın amansız koşullardaki savaşımında komünistlerin kendi inançlarıyla ve açık kimlikleriyle yer almalarıdır. Amaçlarımızı halkımıza özgürce anlatmak istiyoruz. Biz, çağdaş, kalkınmış, halkı mutlu, bağımsız, hükümran bir Türkiye istiyoruz. Bugün böyle bir Türkiye için mücadele ediyoruz. Onu inşa etmek için öne atıyoruz.

16 Kasım eyleminin en büyük katkısı, bugünkü durumun değerlendirilmesine eylemsel olarak müdahale etmiş olmaktır. Bu eylemle, egemen sınıfların en bağınaz anti komünist kesimine karşı partimiz, tüm halk adına, öne atılmıştır. Sonuç, bu anti komünizmin en kaba kesimlerinin yenilgisi olmuştur.

Şimdi önümüzde yeni bir etap var. Komünist Partisi'ne özgürlük sorunu her ne kadar gündeme hükümetin iradesine rağmen girmiş olmakla beraber, KP'ne özgürlük hedegine ulaşmamızın önünde ciddi engeller hala yüksektir. Bugünkü rejimi elinde bulunduranlar, KP'nin yasalda kurulmasını geciktirmek ve zayıf olarak çıkması için elden geleni yapacaklarıdır.

Marksist sol, Türkiye komünist hareketi, bu geciktirme ve yalıtlayıp zayıflatma taktiğini kitlelere dayanarak ve kendi birliğini kurarak aşabilir.. Kutlu yoldaş DGM Savcısına verdiği yanıtta şöyle diyor: " Biz geldiğimiziz ertesi günü tabelamızı asacak değildik. Marksist sol ve daha geniş demokrasi çevreleriyle görüşüp, görüş ve amaçlarımızı anlattıktan sonra, marksist sol içinde olabilen en geniş çevreyle birlikte girişimde bulunmayı hedefliyorduk". Kutlu yoldaşın açıkladığı bu gerçek, bugün de partimizin yasallaşma konusundaki temel doğrultusudur. İşte yoldaşlar, "komünist"adıyla geniş marksist çevreleri birleştiren kitlesel bir partinin kurulduğu gün, Türkiye emperyalizm kışkıracısındaki tarihsel anti demokratizmi en temel noktasında parçalamış, özgürlüğe doğru çok büyük bir sıçrama yapmış olacaktır. İşte partimizin yakın gelecekteki katkısı bu olacaktır.

12 Eylül rejiminden çıkışın yeni bir aşamaya yükselmesinin en önemli işareti, her demokratın başına bela olan komünizme karşı yasakların yırtılıp atılmasıdır. ANAP hükümetinin komünizm üzerindeki yasağı şöyle ya da böyle sürdürmek koşuluyla, demokratikleşme yönünde attığı her adım yeterli ve

inandırıcı değildir, kabul edilemez, geleceğin tehlikeli tuzaklarıyla doludur. Bir kere daha KP örgütü içinde yer almadığı halde komünist olmakla suçlanmak, işkenceden geçmek, mahkum olmak istemeyen her barış sever, her sendikacı bu tuzak karşısında duyarlı olmalı, artık zaman yitirmeden Türkiye'de bir Komünist Partisi'nin kurulması için anti demokratik yasalara, 141-142. maddelere karşı aktif şekilde savaşmalıdır. TBKP ülkemizde aydınların yürüttüğü 141-142 ve 163. maddelere karşı savaşımı büyük bir ilgiyle izliyor ve destekliyor.

Yoldaşlar,

Bugün, yerel düzeyde TKP ve TİP kökenli kadrolarını birleştiren partimiz, birlik kongresinde yeni bir platform, yeni bir çizgi belirledi. Bu platform, çizgi, Türkiye Komünist Hareketinin yenilenme çizgisidir. Bu, her alanda yenilenmedir. Teori alanında, programatik alanda, örgütsel alanda... Savaş ve Barış sorunlarına, şiddet sorununa, dünya kapitalizminin genel eğilimlerine, reel sosyalizmin gelişme süreçlerine, dünya devrimci sürecine, Türkiye'de demokratikleşme ve toplumsal ilerlemenin başlıca çizgileri üzerine, devrimci değişimlerin biçimleri üzerine ve daha bir dizi sorun üzerine yeni görüşler ortaya atıyoruz, tartışıyoruz, ve çizgimizi sürekli geliştirmeye çalışıyoruz.

Elbette, tüm bu görüşler tartışmaya açık görüşlerdir. Bunlar kesinlikten henüz uzak görüşlerdir. TBKP Birlik Kongresi'nde kesinliğine en fazla kanaat getirdiğimiz hususları parti programımızda dile getirdik. Geriye kalan sorunları çözümlenmeye çalışıyoruz. Ve bunu ülkemizin tüm marksistlerinin kolektif çabalarıyla gerçekleştirmeyi gerçekten arzuluyoruz. Sorular karmaşıktır ve onları aydınlatma tek başına partimizin gücünü aşmaktadır. Tüm dünya komünistleriyle birlikte Türkiyeli komünistlerin ortak çalışması, görüş değiş tokuşu gereklidir.

Yenilik her zaman tedirgin edicidir. Marksizimden ayrıldığımız, bir başka rotaya doğru yelken açtığımız kaygılarına rastlıyoruz. TBKP Marksist-Leninist bir partidir ve öyle de kalacaktır. Kaygıları aşmanın en iyi yoluna gelince bu yol şudur: Kaygılar dogmatik yaklaşımların, kör inançların ürünüdür, o halde onları gidermenin en iyi yolu, teorik alanda yenilenmeyi daha da derinleştirmek, daha etkin teorik çabalar harcamaktır.

Yenilenme şarttır. Dünyamızdaki gelişmeleri zamanında çözümleyememek komünist harekete pahalıya mal olmuştur. Bugün hepimizi kaygılandıran bir dizi olumsuz olgu, örneğin komünist partilerinin zayıflaması, işçi hareketinde ortaya çıkan bunalım belirtileri, sosyalist ülkelerin karşılaştıkları ciddi zorluklar, bilimsel teknolojik devrim sürecinin yarattığı bir dizi yeni gelişmeyi zamanında göremeyişin ağır sonuçlarıdır.

Gecikmeyle de olsa uluslararası komünist hareket içinde güçlü bir yenilenme süreci ortaya çıkmıştır. Bu her şeyden önce sosyalist ülkelerde, Sov-

yetler Birliđi'nde geliřen devrimci perestroyka hareketinde kendisini gsteriyor. stelik yoldařlar, biz Trkiyeli devrimciler, belki de henz geliřmiř kapitalist lkelerin gerisinde olmanın bize sunduđu yegane avantaja da sahip grnyoruz. Henz lkemizde dnya kapitalizmine damgasını vuran bir dizi yeni eđilim henz yeni yeni ilk etkilerini gsteriyor. Bu bakımdan dřnrsek biz henz ge kalmıř deđiliz. Eđer TBKP kongresinde onayladıđımız dođrultuyu kararlı bir řekilde eyleme geirebilirsek, hızla deđiřimlerin temposuna ayak uydurmayı bařarabilir, gerekten ađdař, kitlesel, demokratik gl bir parti yaratarak Trkiye'nin geleceđinde devrimci bir rol oynayabiliriz.

Ben, kimi dostlarımızın abartma yaptıđımı dřnmesini gze alarak, řunu sylemek istiyorum: TBKP Birlik Kongresi TKP ve TİP'i marksizmin yenilenmesi, dogmatizmden arındırması temelinde birleřtirmiřtir ve bu özelliđi ile TİP-TKP birliđi yenilenmenin uluslararası plandaki ilk ve kmsenmeyecek bařarılı rnlerinden birisi olmuřtur. Komnist Hareket'de yenilenmenin kargařa, istikrarsızlık, blnme, atıřma, bulanıklık yaratacađı yolundaki iddialara iyi bir yanıt, yenilenme srecinin Trkiye'de Komnist Hareket'i birleřtirici bir rol oynadıđını sylemektir. Bu bizim uluslararası komnist harekete yaptıđımız mtevazi bir katkıdır.

Ve eđer biz teorik yenilenmenin nemini kavramasaydıđ TİP-TKP birliđi belki de olmayacaktı ve byle bir birlik olmasaydı bugn gzmzn nnde geliřen komnist hareketin yasallařma srecinin 16 Kasım eylemiyle byle gl ve kararlı bařlatıp derinleřtirme gcn kendimizde bulamayacaktır.

TBKP MK, partimizin tm yelerinden yeni yaklařımlara, teorik sorunların yeni tarzda ele alınmasına canlı bir ilgi beklemektedir. Bylece yenilenmeyi daha sađlıklı temellere oturtabilelim.

Yoldařlar,

Aktel bir soruna deđinmek istiyorum. Bu, yasallařma, yasal parti ve birlik sorunudur. Ayrıntıya girmeyeceđim. Zaten bu soruna daha nce partimizin nasıl yaklařtıđını yeterince vurguladım. Bize sık sık yneltilen bir eleřtiri, bizim yasallařmadan sırf kendi yasallıđımızı ve dar anlamda bir TBKP'nin yasal olarak alıřmasını anladıđımız yolundadır. Kaba anti komnizm ve liberalce yrtlen taktikleriyle, kısaca bizden kat kat stn karřıtlarımızla yrttđmz mcadelede elden geleni yaptık ve yapmaya devam edeceđiz. Bu aıktır. Kutlu ve Sargın yoldařların zgrlđn elde etmek ve TBKP zerindeki yasađın, bu haksız, ađ dıřı yasađın kaldırılmasını talep her halde bizim hakkımızdır ve belli ki bu talepler řu ya da bu marksist partiye karřı deđil iřbirliki oligarřinin anti demokratik rejimine karřı mcadele talepleri olaak ykseltilmektedir. Sanırım hi kimse bize bu mcadeleden vaz gemeyi đtleyemez. Buna karřılılık biz, yasallařma srecini ađdař bir komnist partisinin adımıdadım, tuđla tuđla rlp oluřturulması sreci olarak gryo-

ruz. Şu kesindir yoldaşlar, bu yüce partinin bir tuğlası olmaya TBKP hazırdır. Yeter ki çalışan insanların üzerinde düşmana inat "komünist" sözcüğü parıldayan büyük binası memleketimizin üzerinde yükselsin.

Böyle bir amaç için en geniş marksist çevrelerle diyalog ve birlik için bundan böyle de elden geleni yapmaya devam edeceğiz. TSİP ile birlik sürecini derinleştirmek, başarıya ulaşması için kendi payımıza düşeni yerine getirmek, TBKP'nin gündeminde bugün en temel yeri tutuyor. Açıktır ki yoldaşlar, farklı kulvarlardan koşan partilerin kulvarlarını belli bir mesafe almadan tek kulvara indirmek kolay olmuyor. Bu konudaki zorlukları ve tıkanıklıkları el birliği ile aşacağız.

Yoldaşlar,

MK'miz, Batı Avrupa Parti Komitesi'nin sizlere sunduğu "tezler" üstüne yürüttüğünüz tartışmayı gerçekten büyük bir ilgiyle izliyor. "Tezler" in çok ciddi tartışmalara neden olduğunu görüyoruz. Bir dizi alternatif öneri, çok sayıda eleştirel not ortaya çıkmıştır. Komünist hareketimizdeki eski, kötü alışkanlık yıkılıyor. "Yukarıdan" gelen belgelerin doğruluğuna otomatik inancın yerini, belgeleri yaşamın gerçekleriyle karşılaştırmak, eleştirel bir gözle değerlendirmek, yapıcı öneriler sunmak geleneği almaya başlıyor. Biz, konferansımızda tüm görüşleri, önerileri dikkate alan ortak bir sonuç elde edeceğinize inanıyoruz.

Konferans "Tezler" çerçevesindeki tartışmayı, belli ki, Batı Avrupa'daki politik faaliyetin geleceğini canlandırması için yürütülüyor. Bu vesileyle TBKP MK adına FAC parti örgütümüzün üyelerini yoldaşlarımızın dönüşü ile başlayan dayanışma çalışmalarında elde ettikleri küçümsenemeyecek başarılarından dolayı selamlamak istiyorum. Ama yoldaşlar bu alandaki potansiyeli iyi değerlendiremediğimizi de her halde söylemeliyiz. Bu dayanışma çalışmalarını daha da güçlendirmek ve özellikle çok daha geniş Türkiyeli demokratik güçlerle, Kürt ulusal hareketiyle dayanışma yönünde ciddi adımlar atmak görevimizdir.

Yoldaşlar, yeni programımızda Kürt sorununa ilişkin "adil, demokratik, barışçıl" tanımlamaları ile bir çözüm önerisi getirdik. Programda yazılanlar pratikte yaşam bulmuyorsa, onun uğrunda savaşılmıyorsa, açık ki, programda yazılı olması bir belgeden öteye bir şey ifade etmiyor. Kürt halkı dayanışmaya en fazla gereksinim duyduğu bir ortamda bulunuyor. Biz bugün Kürt halkı üzerindeki baskı ve terörün acilen kaldırılmasını talep ediyoruz. Onun kendi dili ve kültürü üzerindeki yasakların kalkmasını talep ediyoruz. Biz Kürt halkının geleceğini özgürce belirleyeceği demokratik bir ortamın yaratılmasını talep ediyoruz. Legal bir Kürt hareketinin yaratılmasına destek vereceğimizi söylüyoruz. Kürt halkıyla dayanışmayı parti örgütlerimiz Sargın ve Kutlu yoldaşlarımızla olduğu gibi başa almalıdırlar. Parti Politik Büromuz özellikle önümüzdeki Nevroz kutlamalarını dikkate alarak Kürt halkıyla, çeşitli biçim-

lerde Nevroz haftası boyunca dayanışma etkinlikleri kararı almıştır. Bu kutlamaları içeriği ve yardımcı materyalleri önümüzdeki hafta sizlere ulaşacaktır.

Konferansınızın, göçmen işçi kitlesiyle olan bağlarını eleştirel bir şekilde gözden geçireceğini düşünüyorum. Aynı şekilde, çok daha farklı çevrelerle devrimci sol gruplarla, Kürt ulusal örgütleriyle, onların üyeleriyle, özellikle kültür adamlarıyla, sanatçılarla çok daha sıkı bağlar kurmak, onlarla ortaklıklar, işbirlikleri, paralel eylemler gerçekleştirmek önümüzde görev olarak duruyor.

Partimizin Birlik kongresince onaylanan programında yurtdışındaki faaliyetimize ışık tutan ana doğrultular saptanmıştır. Elbette tezlerin tartışmaları buna zenginlik katacaksınız.

Yoldaşlar,

Konuşmama son vermeden önce, hepimiz için önemli bir konuya daha değinmek istiyorum. Bu, parti içi demokrasiyi güçlendirme sorunudur.

TBKP Kongresi tarafından onaylanan parti program ve tüzüğü komünist partisine has temel ilkeleri korumuş ve aynı zamanda bir dizi yenilikler getirerek parti içi demokrasiyi geliştirmek için elimize çok iyi bir klavuz vermiştir. Bugün bu temelde partimizde giderek güçlenen bir demokratikleşme süreci ilerliyor.

Zaman zaman, partimizde ağır sorumluluk ve yük altındaki yoldaşlarımızdan, "acaba bu demokrasi meselesinde fazla ileriye gitmiyor muyuz" türünden kaygılar yükseliyor. Bazı yoldaşlar, demokrasinin parti için işleri zorlaştırıcı hale getirdiğinden yakınıyorlar... Bu kaygılar görmezlikten gelinebilir mi? Hayır. Bazen demokrasi okulunda gerçekten de hepimizi kaygılandıran tuhafliklar oluyor elbette. Yeni Yol'da yansıyan tartışmalara, parti yerel örgütleri konferanslarındaki çatışmalara bakınca bizi ürküten ve kimi zaman gerçekten de kabul edilmez tonlarda suçlamalara rastlıyoruz. Tüm dünya marksistlerinin yaratmak için çalıştıkları ve ne yazık ki hala da başarıya ulaşamadıkları bir konuda, yani yeni bir tartışma kültürü oluşturma konusunda bizim de ne düzeyde olduğumuz, kendimizi tanıma açısından gün ışığına çıkmaktadır. Tartışmalarda teorik, politik ve örgütsel sorunların yanında, görüşlere değil kişilere, üstelik yıkıcı tarzda saldırıldığı durumlara da rastlanır olmuştur. Halbu ki örneğin, bir Berlin seçimlerinin sonuçları, Evren'in yurtdışı gezileri, devrimci öteki sol çevrelerle açlık grevlerinde dayanışma, sendikalar, kapatılan işyerleri tartışmalarımızın ağırlığını ve özünü teşkil etmiyor. Ve sonuçta iş yapamaz duruma da düşüyoruz. Ve hatta yoldaşlar, bazan da bize özgü olmaması gereken bir görüntü yaratacak ölçüde çatışmalara düşüyorlar.

Bütün bunlar gerçeklerdir. Olmaktadır. Olmamalıdır. Gel gelelim, bu türden tartışmalara neden olan bir dizi olumsuzluklar partimizdeki demokratikleşmenin ürünleri değildir. Hayır, demokratikleşmeden çıkan ürün bu değildir. Bunlar bizim geçmiş, eski tarzımızın biriktirdiği, çözemediği ve ancak demokrasi ortamında açığa çıkan olumsuzluklardır. Ve biz, bu türden olumsuzlukları aşmanın, tartışma kültürünü öğrenmenin, daha aktif işe koyulmanın, parti içinde hareket birliğini sağlamanın yine biricik yolu olarak daha çok tartışma, daha çok demokrasi diyoruz. Biz bu yolda yürüyecek ve anti demokratik burjuvazinin karşısına tüm halkın özlemini duyduğu, gerçekten örnek, demokratik bir komünist partisi çıkarmak için elden geleni yapacağız.

İnanıyoruz ki, günümüzün çağdaş, demokratik, yığınsal partisi hepimizin ellerinde böyle gelişecek, böyle büyüyecek, böyle güçlenecektir.

**TÜRKİYE SOSYAL TÜSTAV TARİH ARAŞTIRMALARI**